
 

 

 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 
«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

МАТЕРИАЛЫ 

ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА 

ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА 
 

 

 

от 16 июня 2021 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

g 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

(ПРОФАВИА) 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

16 июня 2021 г. Москва № 44-1  

   

О работе Самарской областной  

профсоюзной организации 

Общественной организации 

«Российский профессиональный союз 

трудящихся авиационной 

промышленности» в сфере оплаты 

труда  

  

 

Заслушав информацию председателя Самарской областной 

профсоюзной организации Общественной организации С.М. Мельникова, 

президиум ЦК Профсоюза отмечает, что в территориальной организации 

проводится определенная работа по регулированию вопросов оплаты труда 

и стимулирования труда, добиваются конкретных положительных 

результатов. 

Профсоюзные комитеты проводят мониторинги систем оплаты труда, 

тарифных ставок, выплат компенсационного и стимулирующего характера, 

уровня заработной платы в организации, в том числе по категориям 

работающих.  

Самарская областная организация владеет сложившейся ситуацией на 

предприятиях отрасли региона, вырабатывает меры по ее улучшению, 

практикует соответствующие обучающие семинары для профсоюзного 

актива, оказывает методическую и практическую помощь первичным 

профсоюзным организациям в улучшении качества содержания 

коллективных договоров, контролирует ход коллективно-договорных 

кампаний.  

Вместе с тем, не всем организациям удается решить вопрос по 

уровню заработной платы основных производственных рабочих, доле 

тарифной части в структуре фонда оплаты труда, а также индексации 

заработной платы.  



2 
 

 

Президиум Центрального комитета Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Информацию председателя Самарской областной профсоюзной 

организации Общественной организации С.М. Мельникова принять к 

сведению.  

2. Самарской областной профсоюзной организации Общественной 

организации: 

− продолжить работу по защите социально-трудовых прав и 

экономических интересов работников, обеспечив действенный 

контроль за соблюдением трудового законодательства и положений 

Отраслевого соглашения по авиационной промышленности на 2020-

2022 годы в части соблюдения гарантий в сфере оплаты труда; 

− направить усилия к установлению тарифной части в структуре фонда 

оплаты труда не менее 60 процентов; 

− осуществлять контроль за соблюдением законодательства в части 

индексации заработной платы на предприятиях; 

− продолжить работу по поддержанию в регионе целостной 

коллективно-договорной кампании с целью обеспечения четкого 

взаимодействия между профсоюзными организациями; 

− продолжить и совершенствовать практику экономического обучения 

профсоюзного актива. 

3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на 

Комиссию ЦК Профсоюза по защите экономических интересов 

трудящихся и отдел социально-трудовых отношений Профсоюза 

(Соляник И.Н.). 

 

 

 

Председатель  А.В. Тихомиров 

 



 
 

g 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

(ПРОФАВИА) 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

16 июня 2021 г.  Москва № 44-3 
   

О проведении IV отраслевого турнира 

по волейболу на Кубок Профавиа 

  

 
  

В соответствии с планом работы Центрального Комитета 

Российского профсоюза трудящихся авиационной   промышленности   на   

2021 г. президиум Центрального комитета Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести в период с 09 по 12 сентября 2021 г. в г. Казани на 

базе спортивного комплекса «Олимпиец» IV отраслевой турнир по 

волейболу на Кубок Профавиа.  

2. Утвердить Положение о проведении IV отраслевого турнира 

по волейболу на Кубок Профавиа среди работников предприятий 

авиационной промышленности (далее Турнир) (приложение №1). 

3.  Фасхутдинову Р.К., председателю Татарстанской 

республиканской организации Российского профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности, обеспечить своевременную подготовку, 

проведение, награждение, фото и видео съемку турнира. 

4. Председателям территориальных и первичных 

профсоюзных общественных организаций Профсоюза: 

4.1.  Обеспечить формирование сборных команд и создать им 

условия для участия в турнире в соответствии с Положением. 

4.2.  Обеспечить представление до 06 августа 2021 года заявок на 

участие в турнире в отдел социальных гарантий Профсоюза. 



2 
 

4.3. Организовать контроль за прибытием участников команд к месту 

проведения турнира и обратно. 

5. Финансовому отделу Профсоюза выделить денежные средства из 

членских профсоюзных взносов Стабилизационного фонда Профсоюза 

согласно прилагаемой смете (приложение 2). Расходы отнести на статью 

«Культурно-массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия, работа 

с детьми» (приложение № 2). 

6. Татарстанской республиканской организации Профсоюза в срок до 29 

октября 2021г. представить в финансовый отдел Профсоюза отчет о 

целевом использовании полученных средств. 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Шуляренко Е.А., руководителя отдела социальных гарантий ЦК 

Профсоюза и Фасхутдинова Р.К., председателя Татарстанской 

республиканской организации Российского профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности. 

 

 

Председатель Профсоюза               А.В. Тихомиров 

 

    

 

 

 

                                                                                

 

 

  

 

 



3 
 

Приложение № 1 

к постановлению президиума 

ЦК Профсоюза    

(протокол от 16.06. 2021 г. № 44 постановление 

президиума № 44-3) 

Положение  

о проведении IV отраслевого турнира по волейболу 

 на Кубок Профавиа среди работников предприятий Профавиа 

 

I. Цели и задачи 

Соревнования проводятся с целью:  

- организации досуга и укрепления спортивных традиций на 

предприятиях Профавиа;  

-  популяризации и развития волейбола;  

- совершенствования технических навыков; 

- пропаганды здорового образа жизни. 

II. Руководство соревнований 

 Общее руководство по подготовке и проведению соревнований 

осуществляет Российский профсоюз трудящихся авиационной 

промышленности.  

Непосредственное проведение соревнований возлагается на 

Татарстанскую республиканскую организацию Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности и утвержденную судейскую 

коллегию. 

Судейская коллегия является органом правомочным рассматривать и 

вносить решения в отношении протестов и жалоб, поступающих в ходе 

соревнований и подведения итогов, согласно правилам соревнований по 

волейболу и данному Положению. 

Соревнования проводятся по правилам, утвержденным 

Всероссийской Федерацией волейбола (ВФВ).  

Ответственность за подготовку мест соревнований, организацию 

приема, размещение, питание, встречу и обратную отправку участников 

из других регионов, медицинское обслуживание по месту проведения в 

дни соревнований, организацию досуга несет принимающая сторона. 

III.  Участники турнира 

К участию в соревнованиях допускаются: 

- мужские и женские команды возрастная категория 19 лет и старше 

(члены профсоюза, не являющиеся совместителями и принятые на работу 

до 01 января 2021 года). 

Команды состоят из 6 (шести) основных игроков, 2 (двух) запасных 

и представителя.  



4 
 

В команду могут быть привлечены игроки из других команд региона 

предприятий Профавиа (сборная команда), не участвующих в турнире.    

Участниками соревнований могут быть только волейбольные 

команды-представители предприятий Профавиа, обязующиеся соблюдать и 

выполнять требования настоящего Положения.   Игроки и (или) 

представители команд не соблюдающие требования настоящего 

Положения по решению руководителей соревнований могут быть 

отстранены от участия в данном турнире. 

Отраслевой турнир по волейболу состоится при условии заявленных 

не менее 10 команд. 

IV. Страхование участников и заявки 

 Страхование участников от несчастных случаев (жизни и здоровья) 

отраслевого турнира по волейболу осуществляют командирующие 

организации*.  В оргкомитет предоставляются копии страховых 

свидетельств. 

Предварительные заявки на участие по форме – приложение №1 к 

Положению принимаются по телефону/факсу: 8(495) 938-83-95 или на 

адрес электронной почты socgar@profavia.ru  до 06 августа 2021г.       

Команды, подавшие заявки с нарушением срока, на соревнования не 

допускаются. 

Подлинники заявочных документы подаются в комиссию по допуску 

участников в день приезда.  

К заявочным документам относятся:  

- заявка предприятия на участие в турнире (приложение № 1); 

- заявочные листы на участников команды предприятия (приложение 

№ 2). 

 В заявочном листе (приложение № 2) должны быть указаны: 

- название команды; 

- полное наименование предприятия, представляющее команду; 

- фамилия, имя, отчество участников команды; 

- дата рождения каждого игрока; 

- должность (специальность) участников команды и подразделение 

предприятия, в котором он работает, номер профсоюзного билета; 

________________________________________________________________ 

*Организациям направляющим своих работников в командировку на отраслевой турнир достаточно 

представить копию страховки по Федеральному закону от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном 

социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». 

- отметка врача о допуске участника к соревнованиям; 

- фамилия, имя, отчество и контактный телефон капитана команды. 

mailto:socgar@profavia.ru


5 
 

Заявочный лист заверяется руководителем (доверенным лицом) 

предприятия и председателем организации профсоюза, и должен быть 

скреплен печатью предприятия и профсоюзного комитета. 

Вместе с заявочными документами команда обязана предоставить 

список команды с фотографиями игроков. 

Требования к фотографиям: 

➢ ФИО на фотографиях игроков должны соответствовать их 

ФИО в Заявке; 

➢ фотографии должны предоставляться в электронном виде 

(портрет); 

➢ фотографии должны быть цветными; 

➢ пропорции изображения должны быть сохранены; 

➢ файл с фотографиями должен предоставляться в 

редактируемом формате (не PDF). 

Каждый участник и сопровождающие лица должны иметь при 

себе: 

- Паспорт (сертификат) вакцинации от коронавируса – документ, 

подтверждающий сделанную прививку. Для тех, кто сделал прививку. 

- Тест на новую коронавирусную инфекцию Covid-19 методом 

полимеразной цепной реакции (ПЦР) с получением результатов не ранее 3 

календарных дней до начала мероприятия;  

- Справка о наличии антител к коронавирусу — это документ о 

результатах анализа, свидетельствующий об активном или перенесенном 

COVID-19. Она не заменяет необходимость мазка на ПЦР, а дополняет его. 

Документы предоставляются участниками команды при их 

аккредитации и являются допуском для участия в турнире. 

Заседание мандатной Комиссии по допуску участников с 

представителями, игроками команд и жеребьевка состоятся в день заезда. 

Дата и время будут указаны в письме-приглашении или отдельно по 

прибытию команды. 

Участники команд предприятий предоставляют при своей 

аккредитации: 

- общероссийский паспорт; 

- заверенную копию трудовой книжки (все страницы); 

- полис обязательного медицинского страхования; 

- договор страхования от несчастных случаев (на каждого или на 

всех участников команды) или копию страховки по Федеральному закону 

от 24 июля 1998 года N 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании 

от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»; 



6 
 

- оригинал профсоюзного билета с отметкой об уплате взносов. 

В случае отсутствия необходимых документов команды или 

отдельные участники к турниру не допускаются. 

В заявочный лист на турнир могут быть внесены 8 спортсменов, 

только члены профсоюза. В протокол на игру могут быть внесены до 8 

спортсменов.  

V. Допуск к матчу 

Допуск к матчу осуществляется судьей, тренерами-представителями 

и капитанами команд. 

Тренеры-представители команд подают судье состав команд. Судья 

проверяет и, вместе с капитанами играющих команд, ставит подписи в 

протоколе игры, тем самым подтверждая составы команд. 

Если в составе замечены нарушения, судья или капитан команды 

соперника сообщает об этом организаторам Турнира. 

Организаторы рассматривают жалобу безотлагательно. Решением 

организаторов счет игры может быть изменен, если нарушения в составе 

выигравшей команды будут подтверждены. 

VI.  Система проведения и порядок определения победителей 

Состав команды: 8 человек (6 основных игроков + 2 запасных). 

Система проведения соревнований будет определена на заседании 

судейской коллегии. Встречи проводятся из трех партий. Партия длится до 

25-и очков (третья   партия - до 15 очков), но преимущество одной 

команды над другой обязательно должно составлять два очка. За победу 

команда получает 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков. Места 

команд определяются по наибольшему количеству очков, набранных 

командами. При равенстве очков у двух и более команд места 

определяются последовательно: 

➢ по количеству побед во встречах между ними; 

➢ по соотношению партий во всех встречах; 

➢ по соотношению мячей во всех встречах; 

➢ по соотношению партий во встречах между ними; 

➢ по соотношению мячей во встречах между ними. 

 VII.  Награждение 

Команда - победитель   награждается   переходящим Кубком 

Профавиа, памятным Кубком, денежной премией и Дипломом ЦК 

Профсоюза. Команды, занявшие 2 и 3 места, награждаются Кубками, 

денежной премией и Дипломом ЦК Профсоюза. 

Игроки команд - призеров награждаются памятными медалями. 



7 
 

Дополнительно вручаются специальные призы: 

➢ Лучший подающий;  

➢ Лучший нападающий;  

➢ Лучший блокирующий;  

➢ Лучший связующий (пасующий);  

➢ Самый результативный игрок. 

Лучшие игроки определяются следующим образом. 

Лучший подающий: игрок из всех команд-участников, имеющий по 

итогам всех игр турнира наибольшее число удачно выполненных подач, 

приведших к завоеванию очка в розыгрыше непосредственно после его 

подачи в результате попадания в площадку соперника (эйс) или ошибки 

принимающего игрока, после которой мяч ушел в аут или опустился в 

площадку соперника. 

Лучший нападающий: игрок из всех команд-участников турнира, 

имеющий по итогам всех игр турнира наибольшее число, выигранных 

после его атак (приведших непосредственно после его нападающего или 

обманного удара к завоеванию очка в розыгрыше) мячей. 

Лучший блокирующий: игрок из всех команд-участников, 

имеющий по итогам всех игр турнира наибольшее число удачно 

поставленных блоков после нападающего или обманного удара соперника, 

при которых после касания мячом блока он попадает в площадку 

соперника, либо происходит касание мячом игрока соперника и после 

этого мяч падает. При этом если удачное действие было выполнено одним 

из игроков группового блока (двойного или тройного), то это действие 

фиксируется каждому из игроков, участвовавших в групповом блоке. 

Лучший связующий: определяется совместно судьями-экспертами 

и главным судьей турнира по итогам каждого матча. Победитель в этой 

номинации будет назван по итогам XIII Турнира. 

Самый результативный игрок: игрок из всех команд-участников, 

имеющий по итогам всех игр турнира наибольшее суммарное количество 

очков (нападение + подача + блок). 

При равенстве очков, набранных игроками в номинации, лучший 

будет определен экспертной комиссией и судьей турнира. 

                                                                                            

 

 

 



8 
 

  Приложение №1 

                                   к положению о проведении IV отраслевого турнира  

                                   по волейболу на Кубок Профавиа среди работников 

                                   предприятий Профавиа 

                               от _________________________________________   

                                                          полное наименование предприятия   

  

 

З А Я В К А 

на участие в IV отраслевом турнире по волейболу   

на Кубок Профавиа среди работников предприятий Профавиа 

 

Прошу допустить для участия в IV отраслевом турнире по 

волейболу команду в количестве ______ человек*, 

представляющую ___________________________________________ 

                        полное наименование предприятия 

Руководитель делегации  

_____________________________________________________ 

Ф.И.О полностью 

Контактный телефон  

_________________________________________ 

Руководитель предприятия   _______________________________  

                                                  подпись  (расшифровка подписи)        

М.П.                                                                                                                              

  

Председатель ППОО                _______________________  

                                                 подпись  (расшифровка подписи)        

 М.П.      

                                                                                                                  

Дата 

*указать количественный состав команды и отдельно количество 

сопровождающих лиц для бронирования мест проживания. 

 

                                                       
 
 



9 
 

Приложение №2 

                                         к Положению о проведении IV отраслевого турнира  

                                          по волейболу на Кубок Профавиа среди 

работников 

                                       предприятий Профавиа 

 

ЗАЯВОЧНЫЙ ЛИСТ 

команды _______________________________ 

на участие в IV отраслевом турнире по волейболу на Кубок Профавиа 

среди работников предприятий Профавиа 

Капитан команды: ______________________________ (ФИО полностью) 

 

Капитан команды __________________________________                                                                                       

                                      подпись                               (расшифровка подписи) 

 

Руководитель предприятия _______________  _____________________                       

                                           подпись                (расшифровка подписи) 

    М.П. 

Председатель ППОО        _______________  _____________________                                                                                             

                                                     подпись                 (расшифровка подписи) 

    М.П. 

 

фото 

(номер 

файла) 

 

 

Ф.И.О. 

Дата 

рождения 

Место работы 

(предприятие/ 

подразделени

е)/ номер 

профбилета 

Должнос

ть, 

специаль

ность 

Отметка 

врача о 

допуске к 

соревнова

ниям 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

 



 
 

g 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

(ПРОФАВИА) 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

16 июня 2021 г. Москва № 44-4 
   

Об итогах участия Российского 
профсоюза трудящихся авиационной 
промышленности в первомайской акции 
профсоюзов в 2021 году 

  

 
  

В соответствии с решением Исполкома ФНПР от 03.03.2021 № 3-2  

«О подготовке и проведении первомайской акции профсоюзов в 2021 году», от 

13.04.2021 № 4-3 «О Резолюции, девизе и лозунгах Первомайской акции 

профсоюзов в 2021 году» руководящими органами организаций Профсоюза 

было обеспечено участие членов Профавиа в Первомайской акции профсоюзов 

под девизом «Восстановить справедливое развитие общества!».  

В 2021 году первомайская акция проходила в он-лайн режиме 

(голосование за Резолюцию ФНПР на сайте 1may.fnpr.ru, распространение 

информации в соцсетях, просмотр первомайской переклички) и в очной форме с 

соблюдением санитарно-эпидемиологических требований Роспотребнадзора 

(заседания коллегиальных органов, совещания и собрания, торжественные 

мероприятия). 

В ходе первомайских мероприятий профсоюзные организации всех 

уровней использовали дополнительные формы коллективных действий: 

заседания комитетов, молодёжных советов в режиме интернет-видеосвязи; 

собрания, видеообращения профсоюзных лидеров; размещение плакатов, 

листовок на профсоюзных стендах, в группах профсоюзных организаций в 

социальных сетях и другие. 

По итогам данных акций в очной форме приняли участие более 30 тыс. 

членов Профсоюза, в онлайн формате – более 100 тыс. человек. 

Также членами Профавиа были выдвинуты дополнительные требования.  

Информация о ходе подготовки и проведении первомайской акции в ряде 

территориальных и первичных организаций освещалась в профсоюзных 

средствах массовой информации (заводских и региональных газетах, по 

местному радио, на сайтах). 



2 
 

Президиум ЦК Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Информацию об итогах участия Российского профсоюза трудящихся 

авиационной промышленности в первомайской акции профсоюзов в 2021 году 

принять к сведению (приложение). 

2. Рекомендовать руководителям организаций Профсоюза: 

− довести до профсоюзного актива информацию об участии 

Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности в 

первомайской акции профсоюзов в 2021 году; 

− с целью эффективного проведения акций в онлайн режиме 

обратить особое внимание на информационно-разъяснительную работу с 

членами Профсоюза о необходимости и правилах участия в онлайн акциях, а 

также повысить эффективность деятельности информационных и технических 

служб (сотрудников) организаций Профсоюза путём их оснащения 

современными средствами связи и программным обеспечением; 

− активно использовать средства массовой информации различных 

уровней, в том числе сайты, страницы организаций Профсоюза в социальных 

сетях, мессенджеры для доведения информации о профсоюзных коллективных 

действиях до сведения работников отрасли.  

− в срок до 1 декабря 2021 г. направить в организационный отдел 

Профсоюза предложения по девизу и лозунгам первомайской акции в 2022 году. 

3.  Координационному комитету солидарных действий Профсоюза 

внести на заседание президиума ЦК Профсоюза в феврале 2022 года 

предложения по лозунгам и девизам первомайской акции в 2022 году с целью их 

последующего направления в Департамент Аппарата ФНПР по связям с 

общественностью, молодёжной политике и развитию профсоюзного движения. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя председателя Профсоюза, курирующего вопросы коллективных 

действий, Координационный комитет солидарных действий Профсоюза.  

 
 
 
 
Председатель  А.В. Тихомиров 

 



3 
 

Приложение 
к постановлению 

президиума Центрального Комитета Профсоюза 
(протокол от 16.06.2021 № 44 

постановление № 44 -4) 

 
Информация об итогах участия  

Российского профсоюза трудящихся авиационной промышленности в 
первомайской акции профсоюзов в 2021 году под девизом 

 «Восстановить справедливое развитие общества!» 
 
 

Из-за ухудшения эпидемиологической обстановки, связанной с 
распространением COVID–19, и наличия в ряде субъектов Российской Федерации 
ограничений на организацию массовых мероприятий, препятствующих проведению 
первомайских акций профсоюзов в традиционных формах митингов и шествий, 
Первомай 2021 прошёл в форме, аналогичной проведению первомайских 
мероприятий в 2020 году. 

Основной формой участия стало голосование за Первомайскую Резолюцию 
ФНПР, которую поддержали более 100 тыс. членов Профавиа.  

Для проведения разъяснительной работы среди членов Профсоюза о 
необходимости участия в Первомайской акции профсоюзов в 2021 году и голосовании 
за Первомайскую Резолюцию были привлечены все имеющиеся информационные 
ресурсы Профавиа –  ссылки на возможность принять участие в голосовании, а также 
лозунги ФНПР были распространены в мессенджерах Telegram, WhatsApp, Viber и с 
помощью иных средств связи, а также размещены в социальных сетях: Facebook, 
Instagram, Twitter, ВКонтакте, а также размещены в телеграмм-канале Профавиа.  

Также важной формой «продвижения» акции было размещение 
видеообращения Председателя ФНПР Шмакова М.В., в социальных сетях и на иных 
профсоюзных Интернет-ресурсах. 

Проведено информирование членов Профсоюза и всех работающих 
посредством размещения Первомайской Резолюции ФНПР, раздача листовок и их 
распространение через почтовые ящики, на профсоюзных стендах и т.п., 
распространение различного рода информации в мессенджерах типа Telegram, 
WhatsApp, Viber и др.  

В ходе онлайн акции в сети интернет профсоюзными активистами ПРОФАВИА 
в социальных сетях размещены информационные посты (публикации), посвящённые 
первомайской акции профсоюзов, отражающих главные лозунги, требования акции, а 
также посты с целью привлечения внимания к проблемам труда, информации об 
идеологии Международного дня солидарности трудящихся, позиции профсоюзов.  

На платформах Facebook, Instagram, ВКонтакте, в телеграмм-канале Профавиа 
были размещены первомайские обращения руководителей профсоюзных 
организаций (например, ППОО АО «Авиастар-СП», ППОО СЭГЗ, ППОО «Сатурн», 
ППОО «ТАНТК им.Г.М.Бериева» и др.).  

В большинстве организаций Профсоюза прошли заседания коллегиальных 
органов организаций Профсоюза, совещания (собрания) с профактивом предприятий, 
собрания в цеховых организациях, заседания молодёжных советов и комиссий по 
работе с молодёжью с соблюдением санитарных норм в условиях распространения 
COVID-19, на которых обсуждалась Первомайская Резолюция ФНПР. 

Представители организаций Профавиа приняли участие в заседаниях: 
трёхсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений 
(Ульяновск, Омск, Воронеж и др.), встрече профсоюзного актива региона с ВРИО 
Губернатора Ульяновской области, встрече с Губернатором Приморского края. 



4 
 

Ярко отразились требования первичных профсоюзных общественных 
организаций в дополнительных лозунгах акции:  

г. Ульяновск: «Авиапром возродим – безработицу сократим!»; «Летайте в 
мечтах, летайте на яву́ – но на российских самолётах!»; «Мы дружны и нас много - 
верная, к счастью, у нас дорога!»; «Пенсионерам не только почёт. Достойная пенсия – 
вот это зачёт!»; «Чистое будущее – в чистом настоящем!»; «Сделай планету чище – 
начни с себя!»; «Здоровая нация – надёжное государство!». 

Москва: «Сильная авиационная промышленность - сильное государство!» 
(Москва), «Реформе авиационной промышленности научный подход!», «Нет 
сокращению рабочих мест на авиапредприятиях!».  

Иркутск: «Достойная зарплата- основа всех реформ!»;  
Нижний Новгород: «Доступное образование и здравоохранение для всех!», 

«Молодой семье - доступное жилье!»; 
Верхняя Салда (Свердловская обл.): «Профсоюзы – за безопасные условия 

труда!». 
Омск: «Молодёжь и профсоюз — самый выгодный союз!». 
Пермь: «Человеку труда – уважение и достойную зарплату!», «1 Мая – время 

проявлять солидарность!», «Индексация пенсий работающим пенсионерам – 
заслуженно и законно!» «Растёт квартплата – должна расти зарплата!», «В развитии 
производства – гарантия занятости!», «Детский отдых не простит ограничений по 
COVID!». 

Санкт-Петербург: «Гражданской авиации – госзаказ и государственную 
поддержку!». 

В ряде регионов члены Профавиа приняли участие в дополнительных формах 
проведения первомайской акции: агитационная работа по распространению листовок 
в организациях, направленных на призыв к солидарности трудящихся, выступление 
агитбригад. Традиционными мероприятиями, приуроченными к празднованию 1 Мая, 
стали проводимые организациями Профсоюза первомайские субботники (Ульяновск, 
Каменск-Уральский, Улан-Удэ, Таганрог), проведение юридических консультаций 
(Москва, Самара, Екатеринбург, Омск, Казань), акция «Дерево жизни» (Уфа), 
спортивные соревнования (Москва). В преддверии Первомая Совет молодежи РОБ 
Роспрофавиа организовал ежегодный велопробег, в котором приняли участие члены 
молодёжных советов первичных профсоюзных общественных организаций.   

В некоторых регионах прошли торжественные мероприятия, в которых приняли 
участие члены Профавиа: в Самаре в День весны и труда на Аллее Трудовой Славы 
установили памятный камень на месте будущей стелы «Город трудовой доблести», в 
котором приняли участие трудовые коллективы флагманских предприятий – «ОДК-
Кузнецов», «Авиакор-Авиационный завод» и другие. В Ульяновске прошло 
торжественной открытие памятной доски первого дома профессиональных союзов 
Симбирска-Ульяновска, в котором приняли участие представители ППОО АО 
«Авиастар-СП» ПРОФАВИА.  

Несмотря на ограничения, в некоторых регионах были организованы 
концертные программы, посвящённые Празднику Весны и Труда: торжественное 
мероприятие и концертная программа «Первомайская маёвка» (г. Ульяновск), 
«Праздник труда» (Московская обл.), Праздничный концерт, посвященный Первомаю 
(г. Омск), концертная программа для профсоюзного актива Пермского края, а также 
концерт у проходных АО «ОДК-ПМ» с поздравлениями профсоюзных лидеров (г. 
Пермь). Также в очередной раз было организовано проведение лотереи «Удача с 
Профсоюзом» (лотерейный билет выдавался при предъявлении профсоюзного 
билета). 

В ряде регионов члены Профавиа участвовали в первомайских мероприятиях, 
организованных территориальными объединениями организаций профсоюзов. 



5 
 

Например: 
- профсоюзные активисты Свердловской области приняли участие в акциях: 

«Первомайский гудок», «Первомай в твоём доме», «Волонтёр Первомая», флешмоб 
#ПервомайШагаетПоСтране#, а также в областном конкурсе ФПСО на лучший 
первомайский пост в социальных сетях, итоги которого будет подведены в середине 
мая; 

- профсоюзный актив Саратовской области - в акции, проводимой Федерацией 
профсоюзных организаций Саратовской области, «Профсоюз рядом» посредством 
размещения предлагаемой наклейки с 26 апреля по 2 мая 2021 г. на автомобилях и 
иных объектах, а также в социальных сетях (Вконтакте, Instagram); 

 - молодёжь Профавиа г. Самары - участие в конкурсе МС ФПСО «Первомай 
глазами профсоюза», по созданию поздравительного профсоюзного плаката на тему 
«1 мая - праздник труда!»;   

- в г. Рыбинске прошёл праздничный флешмоб «Город трудовой доблести» с 
участием активистов ППОО «Сатурн» ПРОФАВИА; 

- в Республике Башкортостан актив РОБ Роспрофавиа стал участником 
профсоюзного челленджа #ПервомайМолодежиФПРБ посредством размещения 
видео, в котором рассказывают, как вы полезно проводите Первомай.  

- в канун 1 мая Федерация омских профсоюзов впервые организовала 
Всепрофсоюзный КВИЗ, посвящённый Дню международной солидарности 
трудящихся, в котором приняли участие представители организаций Профавиа г. 
Омска;  

- в Арсеньеве молодёжный актив ППОО ААК «Прогресс» стал участником 
конкурса первомайских видеороликов ФППК «Живой лозунг», молодёжного 
челленджа «Не майся - вливайся», конкурса ФППК «Амбассадор Профсоюзов». 

- на улицах Казани вышел в спецрейс праздничный первомайский двухэтажный 
автобус «Поймай Первомай» с агитбригадами, состоявших, в том числе из активистов 
Профавиа.  

Молодёжный совет Профавиа сделал творческое поздравление к 
празднованию Дня международной солидарности трудящихся – повторили сюжеты 
всем известных советских первомайский открыток и разместили их в социальных 
сетях. 

Кроме этого, профсоюзной молодёжью в социальных сетях были подготовлены 
и проведены смонтированы и распространены видеоролики, посвящённые 
Всемирному дню солидарности трудящихся (Иркутск, Нижний Новгород, Арсеньев, 
Новосибирск, Пермь и другие). В Перми (ППО Стар-Инкар) организован конкурс-
видеороликов «Поздравляю коллег с Первомаем», итоги которого будет подводиться 
позднее.  

В профсоюзной организации г. Перми в социальной сети Вконтакте провели 
онлайн голосование (опрос) «Есть ли в семье первомайские традиции?». Также 
ППОО был организован флешмоб «Навстречу Первомаю» в социальной сети 
Вконтакте (фото с тематическими Первомайскими плакатами).  

 
Информация о ходе подготовки и проведении первомайской акции в ряде 

территориальных и первичных организаций освещалась в профсоюзных средствах 
массовой информации (заводских и региональных газетах, в социальных сетях и на 
иных профсоюзных интернет-ресурсах, на радиостанциях. 1 мая на телеканале 
«Татарстан 24» прошёл телемарафон, посвящённый 1 мая – празднику Весны и 
Труда и Дню международной солидарности трудящихся. В рамках телемарафона 
транслировались поздравления социальных партнёров, поздравления и приветствия 
трудовых коллективов разных предприятий и организаций республики, сюжеты об 



6 
 

истории Первомая, очерки, воспоминания и, конечно же, проводилась первомайская 
викторина с призами. 

 
Однако вместе тем отмечается ряд недостатков при проведении данной 

Первомайской акции профсоюзов в 2021 году: 
1. В связи с недостатком времени, обусловленным сроками принятия решения 

о Резолюции, девизе и лозунгах Первомайской акции было трудно провести 
разъяснительную работу в многотысячных коллективах заводов о правилах и формах 
участия в Первомайской акции профсоюзов в 2021 году и голосовании за 
Первомайскую Резолюцию. 

Так, например, в связи с ограничениями, вызванными угрозой распространения 
коронавирусной инфекцией, в Ульяновске запрещены массовые мероприятия, 
собрания в подразделениях проводятся небольшими группами. В основном 
информация (в том числе, текст Резолюции), передавалась через цеховые чаты в 
Viber. На все возникающие вопросы председателям цеховых комитетов приходилось 
отвечать в переписках, иногда вступать в споры о целесообразности голосования за 
Резолюцию. 

2. Крайне неэффективно и неудобно реализовано голосование за Резолюцию 
ФНПР: 

заполнить форму на сайте может только председатель ППОО, что не 
показывает реального отношения членов Профсоюза к тексту Резолюции. В условиях 
ограничений, вызванных угрозой распространения коронавирусной инфекцией, 
ходить по цехам и собирать подписи – небезопасный вариант голосования; 

при размещении ссылки на сайт в дальнейшем нет возможности подсчитать 
количество человек, поддерживающих Резолюцию. «Лайки» под постом в ВК – не 
показатель голосования, просмотры записи тем более; 

3. Необходимо, чтобы как можно большее количество человек ознакомились с 
текстом Резолюции и поддержали её. В таком случае гораздо эффективней 
разместить кнопку «Поддерживаю» ниже текста Резолюции. При этом 
принадлежность члена Профсоюза к той или иной отрасли или региону не должны 
усложнять процесс голосования (это необходимо разве что для статистики). 



 
 

g 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

(ПРОФАВИА) 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

16 июня 2021 г. Москва № 44-5 
   

Об итогах проведения ХХI отраслевого 

турнира по мини-футболу на Кубок 

Профавиа 

  

 
  

В период с 22 по 26 мая 2021 года на базе АО «Санаторий «Зорька» (г. 

Туапсе, пос. Тюменский) ПАО «Роствертол» прошел ХХI отраслевой турнир по 

мини-футболу на Кубок Профавиа среди работников предприятий авиационной 

промышленности. 

Организаторы турнира: Общественная организация «Российский профсоюз 

трудящихся авиационной промышленности»; Южная территориальная 

профсоюзная общественная организация «Российского профессионального союза 

трудящихся авиационной промышленности»; первичная профсоюзная 

общественная организация Ростовского вертолетного производственного 

комплекса ПАО «Роствертол» им. Б.Н. Слюсаря, АО «Санаторий «Зорька». 

В ХХI отраслевом турнире приняли участие 9 команд, представлявшие 

предприятия авиационной промышленности: ООО «Римера-Алнас» г. 

Альметьевск, АО «Алюминий Металлург Рус» г. Белая Калитва, ПАО 

«Машиностроительный завод имени М.И. Калинина, г. Екатеринбург» г. 

Екатеринбург, ФГУП «ЦАГИ» г. Жуковский, АО «Казанский вертолетный 

завод» г. Казань, сборная команда Кировской территориальной общественной 

организации «Российского профессионального союза трудящихся авиационной 

промышленности», ПАО «Роствертол» г. Ростов-на-Дону, АО «Сарапульский 

электрогенераторный завод» г. Сарапул, ПАО «Компания «Сухой» ОКБ Сухого, 

г. Москва. Всего 96 человек. 

Победителями в XXI отраслевом турнире по мини-футболу на Кубок 

Профавиа стали команды предприятий:  

«Высшая лига»: 

1 место - ПАО «Машиностроительный завод имени М.И. Калинина, г. 

Екатеринбург» г. Екатеринбург; 

2 место – АО «Алюминий Металлург Рус» г. Белая Калитва; 

3 место – ПАО «Роствертол» г. Ростов-на-Дону. 



2 
 

«Первая лига»: 

1 место - ООО «Римера-Алнас» г. Альметьевск; 

2 место – ПАО «Компания «Сухой» ОКБ Сухого, г. Москва; 

3 место – ФГУП «ЦАГИ» г. Жуковский. 

Лучшие игроки «Высшая лига»:  

- полевой игрок - Фролов Олег ПАО «Машиностроительный завод имени М.И. 

Калинина, г. Екатеринбург»; 

- вратарь – Иванов Александр ОА «АМР» г. Белая Калитва;  

- защитник - Данилов Дмитрий АО «КВЗ» г. Казань; 

-бомбардир - Несудимов Алексей ПАО «Роствертол» г. Ростов-на-Дону. 

  

 Лучшие игроки «Первая лига»: 

- полевой игрок - Кучерявых Виктор ООО «Римера-Алнас» г. Альметьевск;  

- вратарь - Рудаков Сергей АО «СЭГЗ» г. Сарапул;  

- защитник - Кузьмичев Роман ПАО «Компания «Сухой» ОКБ Сухого г. Москва 

- бомбардир - Серебрянский Владислав ООО «Римера-Алнас» г. Альметьевск. 

Всем командам - участникам XХI отраслевого турнира на Кубок 

Профавиа были вручены свидетельства ЦК Профсоюза и сувениры. 

Кубок «За волю к Победе!» и денежное вознаграждение Южной 

территориальной профсоюзной общественной организации «Российского 

профессионального союза трудящихся авиационной промышленности» вручены 

команде АО «Казанский вертолетный завод» г. Казань. 

Президиум ЦК Профсоюза п о с т а н о в л я е т :  

1. Информацию об итогах XХI отраслевого турнира по мини-

футболу на Кубок Профавиа принять к сведению. 

2. Отделу социальных гарантий Профсоюза направить 

поздравительные письма руководителям предприятий и председателям 

первичных профсоюзных общественных организаций   за победу в XXI 

турнире. 

3. Руководителям территориальных и первичных профсоюзных 

общественных организаций изыскать возможность поощрения тренеров и 

участников команд за успешное выступление в XXI   отраслевом турнире по 

мини-футболу на Кубок Профавиа. 

4. Финансовому отделу Профсоюза: 

4.1. Выделить денежные средства из Стабилизационного фонда ЦК 

Профсоюза, из членских профсоюзных взносов 180 000 (Сто восемьдесят тысяч) 

рублей согласно приложению. Расходы отнести на статью «Культурно-массовые 

и спортивно-оздоровительные мероприятия, работа среди детей».  

4.2.  В соответствии с постановлением президиума ЦК Профсоюза от 10 



3 
 

февраля 2021 года № 37-8 «О проведении XХI отраслевого турнира по мини-

футболу На Кубок Профавиа» компенсировать расходы ППОО Ростовского 

вертолетного производственного комплекса ПАО «Роствертол им. Б.Н. Слюсаря» 

в сумме 135 650 рублей 00 коп. (Сто тридцать пять тысяч шестьсот пятьдесят 

рублей 00 коп.) израсходованные на проведение турнира в соответствии с 

утвержденной сметой. Выделить денежные средства из Стабилизационного 

фонда ЦК Профсоюза, из членских профсоюзных взносов. Расходы отнести на 

статью «Культурно-массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия, работа 

среди детей».  

5.  Снять с контроля постановление президиума ЦК Профсоюза от 10 

февраля 2021 года № 37-8 «О проведении XХI отраслевого турнира по мини-

футболу на Кубок Профавиа» как выполненное. 

 
Председатель  А.В. Тихомиров 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 

 

                    Приложение № 1 

к постановлению президиума 

ЦК Профсоюза  

(протокол от 16 июня 2041 г. № 44 

постановление № 44-5) 

Перечень 

команд, занявших призовые места в XХI отраслевом турнире  

по мини-футболу на Кубок Профавиа среди работников предприятий авиационной 

промышленности 

22-26 мая 2021года 

г. Туапсе (пос. Тюменский) 

 
№№ 

п/п 

Наименование ППОО Призовые места Сумма  

в руб. 

ВЫСШАЯ ЛИГА 

1.   Общественная организация Первичная 

профсоюзная организация 

«Машиностроительного завода имени М.И. 

Калинина, г. Екатеринбург» Российского 

профессионального союза трудящихся 

авиационной промышленности, г. 

Екатеринбург 

1 место 35 000  

2.  Первичная профсоюзная общественная 

организация Акционерного общества 

«Алюминий Металлург Рус» Российского 

профессионального союза трудящихся 

авиационной промышленности г. Белая 

Калитва 

2 место   30 000 

3.  Первичная профсоюзная общественная 

организация Ростовского вертолетного 

производственного комплекса Публичного 

акционерного общества «Роствертол» им. 

Б.Н. Слюсаря, г. Ростов-на-Дону  

3 место 25000 

ПЕРВАЯ ЛИГА  

4.  ПЕРВИЧНАЯ ПРОФСОЮЗНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ АЛНАС ТАТАРСТАНСКОЙ 

РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

РОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ТРУДЯЩИХСЯ 

АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, г. 

Альметьевск 

1 место 35 000 

5.  Первичная профсоюзная общественная 

организация «ОКБ Сухого» Российского 

профессионального союза трудящихся 

авиационной промышленности, г. Москва 

2 место   30 000 

6.  Первичная профсоюзная организация 

Центрального аэрогидродинамического 

института имени профессора Н.Е. 

Жуковского Российского профсоюза 

трудящихся авиационной 

промышленности, г. Жуковский 

3 место 25 000 

  Итого 180 000 

 



 
 

g 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

(ПРОФАВИА) 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

16 июня 2021 г. Москва № 44-6 
   

Об итогах XХ юбилейного турнира по 

настольному теннису, посвященного 

памяти М.В. Нагибина 

  

 
  

В период с 22 по 26 мая 2021 года на базе АО «Санаторий «Зорька» (г. 

Туапсе, пос. Тюменский) ПАО «Роствертол» прошел XХ юбилейный 

турнир по настольному теннису, посвященный памяти М.В. Нагибина 

(далее – Турнир).  

    В Турнире приняли участие 12 команд предприятий авиационной 

промышленности: АО «Алюминий Металлург Рус» г. Белая Калитва, ПАО 

«Воронежское акционерное самолетостроительное общество» г. Воронеж, 

ПАО «Машиностроительный завод имени М.И. Калинина, г. 

Екатеринбург» г. Екатеринбург, ФГУП «ЦАГИ» г. Жуковский, ПАО 

«КАДВИ» г. Калуга, АО «РСК «МиГ» г. Москва,   АО «ОДК-

Авиадвигатель» и АО «ОДК-ПМ» г. Пермь, АО «НТП «Авиатест», ПАО 

«Роствертол» г. Ростов-на-Дону, АО «Сарапульский электрогенераторный 

завод» г. Сарапул, ПАО «Электроприбор» г. Тамбов, АО «Авиастар-СП» г. 

Ульяновск.  

Турнир проходил по трем категориям: в лично-командном зачете, в 

личных зачетах среди женщин и мужчин по возрастным группам до 40лет 

и после 40 лет.   

Победители: 

В лично- командном зачете: 

1 место – ПАО «Электроприбор» г. Тамбов; 

2 место – ПАО «Роствертол» г. Ростов-на-Дону; 

3 место – АО «Авиастар – СП» г. Ульяновск. 

 



2 
 

В личном зачете среди женщин до 40 лет: 

1 место – Лутошкина Надежда Александровна ПАО «КАДВИ», г. Калуга; 

2 место – Астафьева Юлия Владимировна ПАО «МЗИК, г. Екатеринбург» 

г. Екатеринбург; 

3 место – Аверкиева Елена Валерьевна АО «СЭГЗ», г. Сарапул. 

В личном зачете среди женщин после 40 лет: 

1 место – Крутых Нина Владимировна ПАО «Электроприбор», г. Тамбов; 

2 место – Рубенкова Владислава Валентиновна АО «ОДК-ПМ», г. Пермь; 

3 место – Алимова Галина Олеговна ПАО «Роствертол», г. Ростов-на-Дону. 

В личном зачете среди мужчин до 40 лет:  

1 место – Миронов Максим Владимирович ПАО «КАДВИ», г. Калуга; 

2 место – Подлесный Михаил Григорьевич ПАО «Роствертол», г. Ростов-

на-Дону; 

3 место – Парфёнов Алексей Олегович АО «Авиастар-СП», г. Ульяновск. 

В личном зачете среди мужчин после 40 лет:  

1 место – Аникеев Алексей Иванович ПАО «Электроприбор», г. Тамбов; 

2 место – Головей Виктор Семёнович ПАО «Роствертол», г. Ростов-на-

Дону; 

3 место – Бережной Сергей Вячеславович АО «АМР», г. Белая Калитва. 

Впервые в рамках турнира были проведены соревнования среди 

смешанных пар. 

Победители турнира среди смешанных пар   

1 место – Миронов М.В. – Лутошкина Н.А.  Калуга-Калуга 

2 место – Стяжков К.А. - Астафьева Ю.В. Пермь-Екатеринбург 

3 место – Подлесный М.Г. - Пронина И.В. Роствертол Ростов-Москва 

Кубок «За волю к Победе!» и денежное вознаграждение Южной 

территориальной профсоюзной общественной организации «Российского 

профессионального союза трудящихся авиационной промышленности» 

вручены команде ПАО «ВАСО» г. Воронеж. 

Командам победителям и победителям в личном зачете среди женщин 

и мужчин вручены Кубки за 1, 2 и 3 места, памятные медали, вымпелы, 

Дипломы ЦК Профсоюза и денежные сертификаты номиналом шесть, 

четыре и три тысячи рублей соответственно. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Информацию «Об итогах XХ юбилейного турнира по 

настольному теннису, посвященного памяти М.В. Нагибина» принять к 

сведению. 



3 
 

2. Рекомендовать руководителям территориальных и первичных 

профсоюзных общественных организаций изыскать возможность 

поощрения участников команд за успешное выступление на XХ юбилейном 

турнире по настольному теннису, посвященном памяти М.В. Нагибина.  

3. Финансовому отделу Профсоюза: 

3.1. Выделить денежные средства из Стабилизационного фонда ЦК 

Профсоюза, из членских профсоюзных взносов в размере 52 000 (Пятьдесят 

две тысячи) рублей согласно приложению. Расходы отнести на статью 

«Культурно-массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия, работа 

среди детей». 

3.2. В соответствии с постановлением президиума ЦК Профсоюза от 

10 февраля 2021 года № 37-7 «О проведении XХ юбилейного турнира по 

настольному теннису» компенсировать расходы ППОО Ростовского 

вертолетного производственного комплекса ПАО «Роствертол им. Б.Н. 

Слюсаря» в сумме 58 000 (Пятьдесят восемь тысяч) рублей   

израсходованные на проведение турнира в соответствии с утвержденной 

сметой. Выделить денежные средства из Стабилизационного фонда ЦК 

Профсоюза, из членских профсоюзных взносов. Расходы отнести на статью 

«Культурно-массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия, работа 

среди детей».  

4. Снять с контроля постановление президиума ЦК Профсоюза 10 

февраля 2021 года № 37-7 «О проведении XХ юбилейного турнира по 

настольному теннису» как выполнение. 

 

 

 

 

Председатель                                     А.В. Тихомиров 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

                  Приложение № 1 

к постановлению президиума 

ЦК Профсоюза  

(протокол от 16 июня 2021 г. № 44, 

постановление № 44-6) 

Список 

победителей XХ юбилейного турнира по настольному теннису, посвященного 

памяти М.В. Нагибина ( в личном первенстве)22-26 мая 2019года 

г. Туапсе 

№№ 

п/п 

Наименование ППОО Призовые 

места 

Сумма  

в руб. 

в личном зачете среди женщин до 40 лет 

1.  Лутошкина Надежда Александровна 

 ПАО «КАДВИ», г. Калуга 

1 место 6 000  

2.  Астафьева Юлия Владимировна ПАО «МЗИК, г. 

Екатеринбург» г. Екатеринбург 

2 место  4 000 

3.  Аверкиева Елена Валерьевна АО «СЭГЗ»,  

г. Сарапул 

3 место 3 000 

в личном зачете среди женщин после 40 лет 

4.  Крутых Нина Владимировна  

ПАО «Электроприбор», г. Тамбов 

1 место 6 000  

5.  Рубенкова Владислава Валентиновна  

АО «ОДК-ПМ», г. Пермь; 

2 место  4 000 

6.  Алимова Галина Олеговна  

ПАО «Роствертол», г. Ростов-на-Дону. 

3 место 3 000 

в личном зачете среди мужчин до 40 лет 

7.  Миронов Максим Владимирович  

ПАО «КАДВИ», г. Калуга; 

1 место 6 000  

8.  Подлесный Михаил Григорьевич  

ПАО «Роствертол», г. Ростов-на-Дону; 

2 место  4 000 

9.  Парфёнов Алексей Олегович  

АО «Авиастар-СП», г. Ульяновск. 

3 место 3 000 

в личном зачете среди мужчин после 40 лет 

10.  Аникеев Алексей Иванович  

ПАО «Электроприбор», г. Тамбов 

1 место 6 000  

11.  Головей Виктор Семёнович  

ПАО «Роствертол», г. Ростов-на-Дону 

2 место  4 000 

12.  Бережной Сергей Вячеславович  

АО «АМР», г. Белая Калитва 

3 место 3 000 

1.  
 
 



 
 

g 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

(ПРОФАВИА) 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

16 июня 2021 г. Москва № 44-7 
   

Об итогах VI открытого 

Республиканского фестиваля   

авторской    песни    памяти А.И. 

Мельникова 

  

 
  

30 мая 2021 года в детском оздоровительном лагере им. Н. Гастелло 

ППОО ПАО «ОДК-Уфимское моторостроительное производственное 

объединение» Республиканской организации Башкортостана Российского 

профессионального союза трудящихся авиационной промышленности 

прошел VI открытый Республиканский фестиваль авторской песни памяти 

А.И. Мельникова. 

 В мероприятии приняли участие 30 представителей из городов: 

Екатеринбург, Кумертау, Пермь, Раменское, Сим, Уфа. 

Фаворитами фестиваля стали конкурсанты первичной профсоюзной 

организации ОАО «Раменский приборостроительный завод» Российского 

профсоюза трудящихся авиационной промышленности, которые активно 

участвовали во всех мероприятиях, дополнительно проводимых 

организаторами. Екатерина Хубиева и Елена Широкова в составе дуэта 

«Лека» победили в номинации «Лучший дуэт» и покорили зрителей 

сильными, глубокими и проникновенными голосами. Лучшим коллективом 

признаны Валерий и Любовь Смыковы с песней «Случайный вальс», 

которая наполнила зал атмосферой спокойствия, уюта и доброты. Максим 

Астафьев с самобытной манерой исполнения стал победителем в 

номинации «Лучший исполнитель авторской песни». Николай Французов с 

песней «Листопад» произвел яркое впечатление на зрителей и жюри 

своеобразной и душевной манерой исполнения, которая и привела его к 

Гран-при фестиваля. 

Участники фестиваля, объединенные на принципах патриотизма и 



2 
 

любви не только к авторской песне, но и верностью, преданностью 

фестивалю. Одними из таких стали неоднократные участники: победитель в 

номинации «Лучший автор-исполнитель авторской песни» Валерий Кузив 

(ППО «СТАР-ИНКАР», г. Пермь) и обладатель специального приза жюри 

конкурса Сергей Тормаев (ОО ППО «МЗИК» ПРОФАВИА, г. 

Екатеринбург»). 

В номинации «Лучший ансамбль» победила группа «СМУЗ» (ППОО 

АО «БПО "Прогресс» РОБ Роспрофавиа, г. Уфа), которые буквально 

«взорвали» зал яркой, оглушительной и динамичной композицией «Гимн 

профсоюза». 

Жюри фестиваля отметило выступление каждого конкурсанта – 

дуэтов «Леди и бродяга» (ППОО МФЦ РОБ Роспрофавиа, г. Уфа), «R&V» 

(ППОО УППО РОБ Роспрофавиа, г. Уфа) и «Чуть больше» (ППОО УАП 

«Гидравлика» РОБ Роспрофавиа), Ришата Булатова (ППОО «КумАПП» 

РОБ Роспрофавиа). Закрывало мероприятие выступление ансамбля 

«РэПКА» (ППОО ПАО «ОДК-УМПО» РОБ «Роспрофавиа», г. Уфа) с 

песней «Изгиб гитары желтой», так любимой Александром Ивановичем и 

всеми фанатами авторской песни. Мягкая, душевная манера исполнения 

покорила зрителей, которые с первых же минут подхватили слова песни и 

вместе с исполнителями самозабвенно ее пели. 

На церемонии награждения, которое состоялось в формате open-air 

(на открытом воздухе), победители фестиваля получили денежные 

сертификаты от Центрального комитета Профавиа, дипломы и памятные 

подарки от республиканского комитета РОБ Роспрофавиа, а группа «Чуть 

больше» ППОО УАП «Гидравлика» РОБ Роспрофавиа - традиционный 

сладкий приз от семьи Мельниковых. 

Президиум Центрального комитета Профсоюза п о с т а н о в л я е т: 

1. Информацию об итогах VI открытого Республиканского 

фестиваля авторской песни памяти А.И. Мельникова принять к сведению. 

2. Отметить работу Республиканской организации Башкортостана 

по сохранению традиции проведения фестивалей авторской песни, 

посвященных памяти А.И. Мельникова. 

2.1.  Корнееву Д.И., председателю Общественной организации 

«Республиканская организация Башкортостана Российского профсоюза 

трудящихся авиационной промышленности» изыскать возможность для 

поощрения работников Республиканской организации Башкортостана и 

председателей первичных профсоюзных общественных организаций, 

принявших активное участие в организации и проведении Фестиваля. 

3. Руководителям территориальных и первичных профсоюзных 



3 
 

общественных организаций продолжить работу по направлению 

работников предприятий Профавиа на открытый Республиканский 

фестиваль авторской песни. 

4. Выделить денежные средства из Стабилизационного фонда ЦК 

Профсоюза, из членских профсоюзных взносов в размере 38 000 (Тридцать 

восемь тысяч) рублей согласно приложению. Расходы отнести на статью 

«Культурно-массовые и спортивно-оздоровительные мероприятия, работа 

среди детей». 

5. Снять с контроля постановление президиума ЦК Профсоюза от 

14 апреля 2021 года № 41-6 «О проведении VI открытого Республиканского 

фестиваля авторской песни памяти А.И. Мельникова» как выполненное. 

 

 

 

Председатель                                     А.В. Тихомиров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

   Приложение № 1 

к постановлению президиума 

ЦК Профсоюза  

(протокол от 16 июня 2021 г. № 44, 

постановление № 44-7) 

 

Список  

победителей VI открытого Республиканского фестиваля авторской песни  

памяти А.И. Мельникова, отмеченных специальными призами ЦК Профсоюза 

 

№№ 

п/п 

номинации ФИО Наименование 

организации 

 

Сумма  

в руб. 

1. ГРАН-ПРИ 

фестиваля 

Французов  

Николай Иванович 

ППО ОАО «РПЗ», 

г. Раменское, 

Московской области 

8 000 

2. Лучший 

исполнитель 

авторской песни 

Астафьев  

Максим Владимирович 

ППО ОАО «РПЗ» 

г. Раменское, 

Московской области 

5 000 

3. Лучший Дуэт Хубиева  

Екатерина Михайловна,  

Широкова  

Елена Дмитриевна 

дуэт «Лека» 

ППО ОАО «РПЗ» 

г. Раменское, 

Московской области 

5 000 

4. Лучший 

коллектив 

Смыков  

Валерий Григорьевич, 

Смыкова  

Любовь Александровна 

Дуэт «Загорье» 

ППО ОАО «РПЗ» 

г. Раменское, 

Московской области 

5 000 

5. Лучший 

ансамбль 

Павлова  

Арина Тимуровна, 

Барыкин  

Глеб Сергеевич, 

Фатхуллин 

 Ринат Азатович, 

Нурмухаметов  

Ришат Билалович  

Группа СМУЗ 

ППОО АО "БПО 

«Прогресс» РОБ 

Роспрофавиа, г. Уфа 

5 000 

6. Лучший автор - 

исполнитель 

 Кузив  

Валерий Николаевич 

ППО «СТАР-

ИНКАР»,   

г. Пермь 

5 000 

7. Специальный 

приз от жюри 

Тормаев  

Сергей Николаевич 

ОО ППО «МЗИК» 

ПРОФАВИА,  

г. Екатеринбург   

5 000 

   Итого: 38 000 
 

 
 



 
 

g 
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ ТРУДЯЩИХСЯ АВИАЦИОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ» 

(ПРОФАВИА) 
 

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 

ПРЕЗИДИУМ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
   

16 июня 2021 г. Москва № 44-9 

   

Об исполнении Резолюции X съезда ФНПР об 
информационной работе 

 

 

   

Главными задачами профсоюзов на сегодняшнем этапе в области 

информационно-пропагандистской деятельности являются: рост и развитие 

профсоюзного движения, укрепление его имиджа в общественном сознании, 

усиление мотивации профсоюзного членства. Информационная работа – 

неотъемлемый инструмент решения уставных задач, равный по значимости 

главным направлениям профсоюзной работы. Одна из главных обязанностей 

профсоюзных организаций ‒ повышение эффективности информационной 

деятельности на всех уровнях. 

Во исполнение Резолюции X съезда ФНПР «Информационная работа: 

осваивать новые инструменты, повышать эффективность», утверждённой 

постановлением X съезда ФНПР от 21 мая 2019 года, президиум ЦК Профсоюза 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Рекомендовать территориальным и первичным профсоюзным 

общественным организациям на заседаниях коллегиальных органов 

рассмотреть вопрос о возможности и необходимости увеличения подписки (как в 

бумажном виде, так и электронной версии) на Центральную профсоюзную 

газету «Солидарность» до нормы, установленной в Резолюции X съезда ФНПР - 

не менее одного экземпляра на сто членов профсоюза. 

2. Копии решений коллегиальных органов направить в Центральный 

комитет Профсоюза до 1 сентября 2021 г. 

 
Председатель  А.В. Тихомиров 

 

 

 


